GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Quarta - Feira, 08  de Janeiro de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO XI – Nº1784

SUMÁRIO

   ATOS DO PODER EXECUTIVO

-Atos do Prefeito..................................1/2Pgs
-Atos da Administração.......................2/5Pgs
-Atos da Educação..............................5/6Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

REPUBLICADA POR CONTER ERRO MATERIAL

PORTARIA Nº 009 DE 06 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
Memorando nº 002/2020 da Secretaria de Administração,

R E S O L V E

Revogar a Portaria nº 209 de 02 de julho de 2019, que designou
membros para  procederem avaliação e acompanhamento de Leilão
de bens móveis inservíveis para Administração Pública,  com valida-
de a  contar de 03/01/2020.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 06 de janeiro de 2020.

                    GILBERTO MARTINS ESTEVES
   Prefeito

PORTARIA Nº 013 DE 06 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais  e nos termos do
Memorando nº 012/2020 da Secretaria Municipal de Saúde,

    R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a  servidora CAROLINE
FERNANDES WERMELINGER BARBOSA, matricula 3.567, porta-
dora da CNH 6432678991, a conduzir as viaturas desta Municipalidade,
abaixo mencionadas:

VW/Gol – placa LRT 7093
VW/Gol – placa LQL 4789
VW/Gol – placa LRL 7028
VW/Saveiro – placa KRL 8411
VW/Saveiro – placa KOA 8158

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 06 de janeiro de 2020.

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2 INTERNET REPRODUÇÃO ANO X Nº 1784

Quarta - Feira

GILBERTO MARTINS ESTEVES
    Prefeito

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1784
      Quarta - Feira

Atos da Administração

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE:PREGÃO Nº 070/2019– PRESENCIAL
PROCESSO Nº:5751/2019
VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES
VENCEDORA:MULTI-ITENS UTILIDADES DO LAR LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº:121/2019
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

Pedro Henrique Maciel Pereira
  Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4296

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 8944/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a Sr.ª MÁRCIA DOS SANTOS SILVA CORRÊA; FUNÇÃO: Médico Plantonista, na especialidade de clínica
médica referência XIV; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se em 27 de dezembro de 2019 e findando-se em
26 de junho de 2020; VALOR: R$ 5.664,56 (cinco mil seiscentos e sessenta e quatro reais e cinqüenta e seis centavos)
mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 3004.10.302.0020.2.086 – Fonte 01 ( Manutenção do
Hospital Maternidade Santa Theresinha – Contratação por Tempo Determinado – Fonte : Recursos Próprios e nº
3004.10.271.0115.2.007-3.1.90.13 – 01 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais – fontes; recursos
próprios e da saúde); DATA DE ASSINATURA: 27 de dezembro de 2019.
São José do Vale do Rio Preto, Em 06 de Janeiro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE
CHAMAMENTO PARA OBRAS E SERVIÇOS Nº 001/2020

O objetivo da presente CHAMAMENTO é selecionar, dentre os participantes que se apresentarem, a melhor proposta
de acordo com as regras estabelecidas neste termo, visando à contratação de empresa especializada, com FORNECI-
MENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, para EXECUÇÃO DE REFORMA DE 56 ABRIGOS DE ÔNIBUS, LOCA-
LIZADOS ENTRE OS BAIRROS RIO BONITO E POÇO FUNDO, de conformidade com as especificações contidas
nos anexos que contêm a especificação dos serviços, a composição de custos, o projeto básico e o cronograma físico-
financeiro, para execução do objeto.
TIPO: Menor preço global;
DATA DE ABERTURA DO ENVELOPE: 16 de janeirode 2020.
HORÁRIO: 10:00 horas

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO X Nº 1784
Quarta- Feira

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1784

      Quarta - Feira

INFORMAÇÕES: Edital disponível no site www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Divisão de Compras da Secretaria Municipal
de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 4º andar, Centro, ao lado do Shopping Estação ou
através dos telefones (0xx) 24 2224 7036, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

São José do Vale do Rio Preto, 08 de janeiro de 2020.

EDMARA FERREIRA DE FREITAS
     Chefe da Divisão de Compras

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE:PREGÃO Nº 084/2019– PRESENCIAL
PROCESSO Nº:4436/2019
VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES
VENCEDORA:INVICTOS DISTIBUIDORA LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº:148/2019
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 08 de Janeiro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
   Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE:PREGÃO Nº 086/2019– PRESENCIAL
PROCESSO Nº:5902/2019
VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES
VENCEDORA:INVICTOS DISTIBUIDORA LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº:155/2019
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 08 de Janeiro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
   Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4 INTERNET REPRODUÇÃO ANO X Nº 1784

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1784

      Quarta - Feira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE:PREGÃO Nº 085/2019– PRESENCIAL
PROCESSO Nº:4437/2019
VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES
VENCEDORA:MEDICOM RIO FARMA LTDA EPP.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº:161/2019
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 08 de Janeiro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
   Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4294

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 9578/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa POSTO VALVERDÃO LTDA; OBJETO: Aquisição de 13.500 litros de gasolina e 5.890 litros de
etanos, a serem utilizados pela frota municipal, de acordo com a Ata de Registro de Preço nº 157/2019, do pregão nº 094/
2019, ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, iniciando-se em 27 de dezembro de
2019 e findando-se em 26 de janeiro de 2020; VALOR: Pagará o valor global de R$ 95.153,62 (noventa e cinco mil e cento
e cinquenta e três reais e sessenta e dois centavos) Reservas da Dotação Orçamentária nº 2367/19, Elemento:
3.3.90.30.00.00.00.00.0002 – Manutenção das Atividades da Soput – Material de Consumo; 2368/2019, Elemento:
3.3.90.30.00.00.00.00.0001 – Manutenção da Frota Municipal – Material de Consumo e 2369/2019, Elemento:
3.3.90.30.00.00.00.00.0001 – Manutenção da Frota Municipal – Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 27 de
dezembro de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em 08 de Janeiro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
  Chefe do Setor de Contratos

PROCESSO N.º 09062/2019
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

Ref. Aquisição de peças para manutenção de equipamentos da Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transpor-
tes - SOPUT, no valor de R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais), junto a empresa PROMÁQUINAS INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO LTDA.

O Senhor Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes, no feito protocolado sob o n.º 09062/2019, solicitou
através do Ofício nº 154/19-SOPUT, datado de 04 de dezembro de 2019, que seja autorizada a aquisição de peças para
manutenção de equipamentos, da Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transportes, da usina de asfalto a frio
CONSMAQ. A aquisição se dará junto a empresa PROMÁQUINAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., inscrita no
CNPJ nº 33.979.964/0001-82, estabelecida a Av. Brasil, 20.471, Barros Filho, Rio de Janeiro - RJ.

Por todo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente Ato de
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA, com fulcro nos artigos 25, I, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas
posteriores alterações.

INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA
PROCESSO N.º 09062/2019

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO X Nº 1784
Quarta- Feira

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1784

      Quarta - Feira

INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA
PROCESSO N.º 09062/2019

Tendo em vista a solicitação do Senhor Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes, considerando as
informações constantes nos autos do processo administrativo de nº 09062/2019, em especial a cota de 27 de dezembro
de 2019 da Procuradoria Geral do Município, com fulcro nos artigos 25, I, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas
posteriores alterações, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA para aquisição de peças para manutenção
de equipamentos da Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transportes - SOPUT, a serem utilizados na usina de
asfalto a frio CONSMAQ, junto a empresa PROMÁQUINAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, no valor de R$
22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais).
Publique-se o ato.

São José do Vale do Rio Preto, 08 de Janeiro de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

Atos da Educação

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1784

      Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
08 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1784
Quarta - Feira